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DEFINITION AV BEGREPP 

Aktsamhetsområde – område med risk för ras, 
skred och erosion, delas upp enligt:

• Lutningsanalys – En grundlig undersökning av 
markens lutning utförs för att bedöma risken 
för markrörelser såsom jordskred, ras eller 
erosion. Denna analys ger insikt i den poten-
tiella sträckningen av skredmassor, särskilt i 
områden med branta terränger.

• Strandnära – Ett område längs en kustlinje 
eller å där det finns en ökad risk för skred, 
erosion och översvämningar på grund av 
närheten till havet eller vattendragens dyna-
miska natur.

Avrinning – Vattnet från nederbörd som inte av-
dunstar utan rinner vidare i mark och landskap, 
antingen som ytavrinning på markytan, som 
grundvattenavrinning eller i vattendrag. 

Beräknat högsta flöde – Det mest extrema 
scenariot för översvämningar, där alla naturliga 
faktorer som kan leda till ett högt flöde samver-
kar, med en återkomsttid på minst 10 000 år.

Bräddning – Tillfälligt utsläpp av orenat spill-
vatten på grund av överbelastning av ledningsnät 
eller reningsverk. 

Dagvatten – Tillfälligt rinnande vatten från regn 
eller snösmältning, vanligtvis från hårdgjorda 
ytor som hustak, vägar, parkeringsplatser och 
stenläggningar.

Ekosystemtjänster – Nyttigheter som vi får från 
naturen, inklusive klimatanpassningsförmågor 
som att dämpa lufttemperaturer eller hantera 
vattenmängder. 

Erosion – Nedbrytning och transport av jord och 
berg genom vind, rinnande vatten och vågor.

Krontäckning – Andelen av ett område som är 
täckt av en trädkronas skugga, mätt i krontäck-
ningsgrad. 

Morän – Jordart som består av en osorterad 
blandning av olika partikelstorlekar. 

Motståndskraft – Ett samhälles eller systems 
förmåga att hantera och anpassa sig till påfrest-
ningar och förändringar, såsom klimatrelaterade 
risker och extrema väderhändelser, för att mini-
mera skador och bevara funktion och stabilitet.

Mångfunktionell yta – Yta som kombinerar flera 
ändamål samtidigt, som dagvattenhantering, 
temperaturreglering, främjande av biologisk 
mångfald samt sociala och rekreativa värden.

Naturbaserade lösningar – Åtgärder som efterlik-
nar naturens egen förmåga att lösa problem. 

Ras – Enskilda delar, såsom jordkorn och stenar 
som rör sig fritt i förhållande till varandra.

Recipient – Sjö, vattendrag, kustvatten eller 
grundvatten som mottar dagvatten.

Reträttväg – En tillflyktsväg för att undkomma 
fara.

Samhällsviktig verksamhet – Samhällsviktig 
verksamhet omfattar verksamheter, tjänster eller 
infrastruktur som är avgörande för att upprätt-
hålla eller säkerställa samhällets grundläggande 
behov, värden eller säkerhet.

Skred – Jord eller berg som kommer i rörelse, or-
sakad av markens sammansättning och lutning.

Skyfall – Stora mängder nederbörd på kort tid, 
som enligt SMHI definieras som minst 50 milli-
meter per timme eller minst 1 millimeter på en 
minut.

Upplevd temperatur/ faktisk temperatur – Skill-
naden mellan den faktiska temperaturen och hur 
den uppfattas av människor på grund av faktorer 
som luftfuktighet och vind.

Urban värmeö – Områden i städer med högre 
temperaturer än omgivande landsbygd på grund 
av hög bebyggelse och begränsad grönska.

Väder – Temperatur, vind, nederbörd och moln 
på en viss plats och tidpunkt, som kan förändras 
snabbt, till skillnad från klimat. 

Växthusgaser – Gasmolekyler som fångar vär-
mestrålning i atmosfären, vilket leder till växthus-
effekten. 

Växthuseffekt – Fenomenet där växthusgaser 
fångar in värmestrålning i atmosfären och bidrar 
till uppvärmningen av jordens yta. 

X-årsregn – Mängden regn under en viss tid 
(varaktighet) med en återkomsttid på X år, där X 
representerar bedömd återkomsttid för regnet 
på ett visst område. 
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PLAN KLIMATANPASSNING UPPLÄGG:

DEL 1 PLANERINGSINRIKTNING 
Kommunens politiskt beslutade hållning och inriktning kring klimatanpassning och utgör 
antagandehandlingen.

DEL 2 PLANERINGSUNDERLAG 
Det underlag som planeringsinriktningen bygger på. Materialet är en kunskaps- och inspi-
rationsuppbyggnad för genomförande och verkställighet i förvaltningen och är ej politiskt 
beslutad. Det är även ett samlat material för externa aktörer för att förstå kommunens 
beslutsunderlag.



VARFÖR EN  
KLIMATANPASSNINGSPLAN? 
Klimatet är redan idag förändrat, och prognoserna 
pekar på ytterligare förändringar i framtiden, vilket 
påverkar Sverige och Kävlinge kommun på flera 
olika sätt. Det handlar om högre temperaturer, 
ökad nederbörd och en ökning av extrema väder-
händelser som värmeböljor och skyfall. Enligt SMHI 
kan den långvariga värmeböljan 2018 bli en vanlig 
sommar år 2100. Stigande havsnivåer hotar kust-
områden, och ökade flöden i vattendrag ökar risken 
för ras, skred och erosion. Extremt höga vattenflö-
den, som de i Kävlingeån 2024, ledde till översväm-
ningar av fastigheter och infrastruktur, en händelse 
som kan förväntas återkomma oftare. Förändrade 
förutsättningar för flora och fauna riskerar att leda 
till förlust av biologisk mångfald. FN:s klimatpanel 
(IPCC) har tydligt fastställt att mänsklig påverkan har 
drivit på dessa förändringar.

För att möta utmaningarna måste Kävlinge kom-
mun arbeta aktivt för att anpassa samhället till det 
förändrade klimatet. Klimatanpassning innebär att 
rusta samhället för de utmaningar som följer med 
det förändrade klimatet. Det handlar om att begrän-
sa eller undvika faror eller att dra nytta av fördelak-
tiga förhållanden genom att skydda människors liv, 
hälsa och egendom samt miljön. 

Den globala uppvärmningen är ett globalt problem, 
men effekterna av klimatförändringarna kommer 
att drabba Kävlinge kommun mer eller mindre både 
vad gäller tid och plats. De lokala konsekvenserna 
kommer därmed att skilja sig åt inom kommunen 
och det är därför viktigt att ha en tydlig kännedom 
om påverkan för att hantera dem. Kommunens roll 
är central i den fysiska planeringen, både för den 
egna verksamheten och för kommunens geogra-
fiska område. Förskolor, skolor och äldreomsorg 
kommer att påverkas vid både värmeböljor och 
skyfall, där kommunen har ett ansvar för invånar-
nas välmående.

För att Kävlinge kommun ska behålla sin attraktivi-
tet som tillväxtkommun och hantera behovet av nya 
bostäder, infrastruktur och grönområden, är det 
nödvändigt att vara motståndskraftig och förberedd 
mot klimatrelaterade risker. Att planera för klimat-
anpassning kan dessutom vara kostnadsbesparan-
de på lång sikt. Många svenska kommuner har re-
dan upplevt hur kostsamt det kan vara att återställa 
efter en klimatrelaterad händelse. Det är avsevärt 
mindre kostsamt att arbeta proaktivt med klimat-
anpassning än att återställa efter en händelse. Det 
finns därför flera goda skäl för Kävlinge kommun 
att bedriva proaktivt arbete inom klimatanpassning 
för att minimera fysiska och hälsomässiga risker, 
hantera ekonomiska risker, skydda bebyggelse och 
infrastruktur samt skapa mer tilltalande miljöer.

4
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matanpassning är inte bara ett sätt att hantera kli-
matförändringar utan också en möjlighet att skapa 
mervärden och förbättra livskvaliteten i tätorterna. 
Multifunktionella gröna ytor, gröna infrastrukturlös-
ningar som regnbäddar, och genomsläppliga ytor 
minskar risken för översvämningar. Trädplantering-
ar och gröna tak bidrar till att reglera temperaturer, 
minska luftföroreningar, och stödja biologisk mång-
fald, vilket ger både rekreationsmöjligheter och 
trivsamma stadsmiljöer. Gröna tak och växtlighet på 
fasader motverkar värmeöar, förbättrar luftkvalite-
ten och skapar estetiskt tilltalande miljöer. Klimat-
anpassning sammanfaller ofta med andra sociala, 
ekologiska och ekonomiska mål och bör ses som ett 
gränsöverskridande verktyg för att skapa en hållbar, 
vacker och hälsosam stadsmiljö för alla.

Klimatanpassningsplanen är en konkretisering av 
Kävlinge kommuns översiktsplan, ÖP 2040, och ska 
fungera som ett styrdokument för kommunens kli-
matanpassningsarbete. I ÖP 2040 finns åtta plane-
ringsprinciper med tydliga ställningstaganden, som 
beskriver vad kommunen vill uppnå och vad som 
ska vara riktgivande för kommande planering. Detta 
dokument har en tydlig koppling till framför allt den 
andra planeringsprincipen att Utveckla den hållbara 
småhusstaden samt den sjätte planeringsprincipen 
Utveckla en mångfunktionell blågrön infrastruktur. 

En klimatanpassningsplan är central för att klargöra 
kommunens åtaganden och för att vägleda arbetet 
med att anpassa samhället till de pågående och 
kommande klimatförändringarna. Kävlinge kom-
mun kan inte förutspå om eller när en händelse till 
följd av klimatförändringarna kommer att ske, men i 
klimatanpassningsplanen synliggörs vilka förutsätt-
ningar kommunen behöver ta höjd för i samhälls-
byggnadsprocessen. Planen är såväl en vägledning 
i samhällsplaneringen, som ett stöd för samtal med 
myndigheter, enskilda fastighetsägare och exploa-
törer. 

VI BEHÖVER RUSTA  
SAMHÄLLET HÄR OCH NU!
Kävlinge kommun står inför flera utmaningar där 
värmeböljor, skyfall och höjda vattennivåer förvän-
tas ha störst påverkan. Klimatförändringarna och 
dess effekter slår brett och påverkar kommunala 
verksamheter som exempelvis infrastruktur för vat-
ten, räddningstjänst, vård och omsorg samt skolor 
och barnomsorg. Analyser visar att nästan alla sam-
hällsviktiga funktioner kan drabbas av höga inom-
hustemperaturer och har brist på skugga, särskilt i 
äldre byggnader utan kylanläggning och utvändiga 
solskydd. Vid skyfall är risken för översvämningar 
störst i lågpunkter, där viktiga vägar kan blockeras 
och påverka framkomligheten för räddningstjänst 
och vårdpersonal. Den gradvisa höjningen av havs-
nivåerna utgör en växande risk för bebyggelse och 
infrastruktur längs kusten, och erosion kan hota 
naturstränder och biologisk mångfald.

Att förbereda samhället inför ett förändrat klimat 
är ett delat ansvar mellan staten, kommunen och 
fastighetsägare, där samverkan ofta är nödvändig 
för att uppnå effektiva lösningar för att skydda den 
bebyggda miljön, natur- och kulturarv samt sam-
hällsviktiga funktioner. Regeringen har bedömt att 
ansvaret för skydd av egendom främst ligger på 
fastighetsägaren, vilket innebär att Kävlinge kom-
mun har ett ansvar för de fastigheter och områden 
som kommunen äger.

Kävlinge kommun måste agera nu för att möta 
klimatförändringarnas utmaningar. Det handlar inte 
om ifall något kommer att hända, utan när och hur 
stora konsekvenserna blir. För att kunna bygga ett 
samhälle som klarar framtidens utmaningar måste 
klimatanpassning genomsyra beslut, planer och 
byggnationer. Genom att integrera klimatanpass-
ning i den dagliga verksamheten samt i den byggda 
miljön och samhällsstrukturen kan kommunen 
skapa ett mer robust och hållbart samhälle, vilket 
säkerställer en tryggare framtid för både invånare 
och natur.
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VÅR INRIKTNING FÖR ARBETET MED KLIMATANPASSNING

Kävlinge kommuns arbete med klimatanpassning ska ske genom samhällsekonomiskt lön-
samma och successiva åtgärder, utifrån kontinuerligt ökade kunskaper. Inriktningen för 
kommunens arbete kan sammanfattas i följande punkter:

Kommunen ska arbeta aktivt med 
klimatanpassning

Arbetet med klimatanpassning kan inte vänta. Klimatanpassning, både i befintlig 
bebyggelsestruktur samt i fysisk planering och exploatering, berör många olika delar 
av Kävlinge kommuns organisation. Det är angeläget att kommunens organisation har 
kännedom om klimatanpassningsplanens inriktning. Arbetet med klimatanpassning 
behöver påbörjas, vara proaktivt och kontinuerligt.

Den fysiska planeringen ska klara 
skyddsbehovet för 100 år

Kävlinge kommuns bedömning av en rimlig tidshorisont för klimatanpassning för dagens 
investeringar utifrån risk, samhällsekonomi och fastighetsekonomi är 100 år, vilket också 
ligger i paritet med de avgöranden som regeringen gjort. I detaljplaner utreds därför plats-
specifika förutsättningar utifrån risk för havsnivåhöjning och översvämning i ett 100-årsper-
spektiv. Alla skyddsåtgärder som behövs inom detaljplan ska åtföljas av planbestämmelser.

Klimatanpassningsplanen utgör planeringsinriktning 
för kommunens planerings- och exploateringsprocess

I arbetet med att utveckla ny bebyggelse och nya stadsdelar, ska lagstiftningens 
krav och ambitioner eftersträvas. För att möjliggöra en hållbar stadsutveckling 
behöver befintliga tätorter anpassas till ett förändrat klimat och stadsutveckling 
ske på ett robust och hållbart sätt. Genom klimatanpassningsplanen ges förutsätt-
ningar för en god lämplighetsbedömning i hela samhällsbyggnadsprocessen, såväl 
i planeringsskedet som i genomförande- och bygglovsskedet. Vid planering av ny bebyg-
gelse som berör riskområden ska befintlig bebyggelsestrukturs framtida behov av skydd 
beaktas och exploateringens skyddsbehov säkerställas i detaljplan. Exploatering ska ske 
på sådant sätt att risken för översvämningar inte förvärras.
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En successiv anpassning ska ske

I processen att utforma åtgärder för klimatanpassning, är det viktigt att prioritera och 
strategiskt välja vilka åtgärder som ska genomföras för att maximera effekten. Med 
osäkerhet kring olika klimatscenarier är det nödvändigt med en gradvis anpassning. 
Kävlinge kommun kan inte vänta på tydliga svar eller den optimala tekniken utan arbe-
tet med klimatanpassning är en kontinuerlig process som kräver handling baserad på 
aktuell kunskap och erfarenhet. Vid anpassningen av den bebyggda miljön är det viktigt 
att utgå från befintliga investeringar och att säkerställa att åtgärderna är kostnadseffek-
tiva samtidigt som de uppfyller miljömässiga och samhällsekonomiska krav.

Säkerställa en robusthet i kommunens 
egna fastigheter

En klimatanpassning av befintlig bebyggelse är avgörande för att säkerställa håll-
barhet och välfärd. Kommunen, med sina bolag KKB och KKL, är en betydande aktör 
avseende samhällsfastigheter och lokaler där det är centralt att säkra de långsiktiga 
behoven avseende ett förändrat klimat så som inomhusklimat, fasad- och takmate-
rial samt översvämningsrisker inomhus. De miljöer och fastigheter som kommunen 
förfogar över har stor påverkan på många människors dagliga liv som till exempel 
skolor, förskolor, LSS-boenden, äldreboenden och idrottshallar. När samhällsloka-
ler beställs och upphandlas ska ett förändrat klimat utifrån ett helhetsperspektiv 
säkerställas.

Budget och ytbehov för klimatanpassning 
ska säkras

Planen tydliggör behovet av att skydda befintlig bebyggelse, natur- och kulturvärden, 
infrastruktur samt samhällsviktiga funktioner. Prioriteringen är att skydda den befintliga 
bebyggelsestrukturen och att säkra tillräckligt med ytor för att genomföra åtgärderna. 
Detta innebär att de gröna ringarna kring tätorterna behöver utvecklas, och att multifunk-
tionella ytor i parker och naturområden ska främjas. Utvecklingen av de gröna ringarna är 
en långsiktig process. Åtgärder ska integreras naturligt i landskaps- och stadsmiljön samt 
utformas så att de även kan användas för rekreation och stadsliv, vilket bidrar till att skapa 
en levande och attraktiv stadsmiljö för invånarna. Det kommer krävas riktade insatser 
som kostar pengar. Kävlinge kommun måste säkerställa såväl budget som nödvändiga 
ytor i den övergripande samhällsplaneringen för klimatanpassningsarbetet.
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TEMATISKA OMRÅDEN FÖR 
ARBETET
Klimatförändringarna påverkar redan idag hela 
samhällsstrukturen samt kommunens invånare på 
ett eller annat sätt. Inom kommunen finns riskom-
råden där viktiga samhällsfunktioner, bebyggelse 
eller infrastruktur påverkas som i sin tur har stor 
inverkan på kommunens invånare. Kommunens ar-
bete med klimatanpassning har analyserats utifrån 
fyra tematiska områdena Människors hälsa och 
välmående; Den bebyggda miljön; Infrastruktur och 
teknisk försörjning samt Naturmiljö och ekosys-
temtjänster. 

För att skapa ett robust samhälle ska Kävlinge 
kommun arbeta med att förebygga klimateffekterna 
inom dessa områden. De tematiska områdena visar 
vad kommunen måste lägga fokus på för att kunna 
hantera kommande klimatrisker med en större 
säkerhet. Erfarenheter från tidigare händelser och 
kartläggning över vilka riskområden som finns inom 
kommunen visar var det finns brister, vad konse-
kvenserna av klimateffekten blir samt vilka konkreta 
åtgärder som behöver genomföras för att stärka 
kommunen mot klimatförändringarna.

Påverkan på människors hälsa och 
välmående
Människans hälsa och välmående är en av de 
största anledningarna till att Kävlinge kommun 
behöver arbeta med klimatanpassning. Klimatför-
ändringarna kommer att medföra ett flertal risker 
för människors hälsa och välmående, dels direkt 
av extremväder som värmeböljor eller skyfall, dels 
indirekt genom att klimatförändringarna påverkar 
ekosystem, ekonomier och sociala strukturer.

Höga temperaturer och fler långvariga värmeböljor 
har redan idag lett till en ökad dödlighet och att en 
större andel av befolkningen drabbats av sjukdo-
mar. Sommaren 2018, som var extrem och långva-
rigt varm, ger en insikt om problemet med en ökad 
dödlighet jämfört med tidigare somrar. Värmeböljor 
medför att människor får svårare att återhämta sig 
från värmen vilket resulterar till ökad värmestress 
hos människor med negativa hälsoeffekter som 
följd. Extrem värme är en risk för hela befolkningen, 
men små barn och äldre är två riskgrupper som är 
särskilt utsatta. 
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Kävlinge kommun har ett ansvar för att säkerställa 
att inomhustemperaturer i kommunens lokaler 
uppfyller folkhälsomyndighetens och arbetsmil-
jöverkets riktlinjer om god inomhustemperatur. 
Värmeböljor ger en ökad risk för höga inomhustem-
peraturer som bidrar till sämre luftkvalitet och ar-
betsmiljöer. Försämrade inomhusmiljöer påverkar 
alla kommunens verksamheter negativt genom att 
minska arbetsförmågan och produktiviteten, vilket 
i längden resulterar i ekonomiska konsekvenser. 
Likaså kan höga inomhustemperaturer utgöra en 
fara för kommunens riskgrupper. 

Värmeböljor kan också medföra ohälsosamma 
arbetsmiljöer för de som arbetar utomhus med 
exempelvis skötsel eller byggnationer. Här har kom-
munen som arbetsgivare ett ansvar att så långt som 
möjligt skydda arbetstagarna mot väder och vind, 
enligt föreskrifterna om arbetsplatsens utformning. 

Även ett blötare klimat kommer att påverka männ-
iskors hälsa. I ett blötare och fuktigare klimat ökar 
mängden nederbörd och översvämningar som kan 
leda till vattenskador och fukt i byggnader med 
ökad risk för luftvägssjukdomar och allergier som 
följd. Som en del i kommunens arbete med att 
säkerställa goda inom- och utomhusförhållanden, 
är det viktigt att kontinuerligt utföra skyddsronder 
i alla arbetslokaler och arbetsmiljöer där anställda 
eller andra personer vistas och där kommunen har 
ansvar för arbetsmiljön, så att eventuella indikatio-
ner om otillfredsställande arbetsmiljöer kan note-
ras.

Klimatrelaterade effekter har en påverkan på kom-
munens yngre befolkning som har en ökad oro för 
sin framtid. Att öka kunskapen om potentiella risker 
och hur individen kan skydda sig kan kommunen 
minska effekterna av klimatförändringar på hälsa 
och välmående.

Människans hälsa och välmående är en övergripan-
de faktor som blir påverkad av hur den bebyggda 
miljön är utformad, hur infrastruktur och teknisk 
försörjning står emot ett förändrat klimat samt hur 
god tillgången till rekreation är. Genom att arbeta 
för robusthet i vår byggda miljö, infrastruktur, tek-
nisk försörjning och naturområden kan människors 
hälsa och välmående främjas i takt med ett föränd-
rat klimat.  

Påverkan på den bebyggda miljön 
Den bebyggda miljön i kommunen består av en 
mångfald av tätorter, byar och spridd bebyggelse 
på landsbygden som kommer att påverkas på olika 
sätt. Tätorterna och byarna kommer i allmänhet att 
uppleva högre temperaturer och en ökad risk för 
översvämningar än landsbygden. Kävlinge kom-
muns värmekartering visar att offentliga platser ofta 
blir de varmaste områdena på grund av omkringlig-
gande tät bebyggelse, hög andel hårdgjord yta och 
brist på grönstruktur, vilket ger urbana värmeöar. 
Exempel på sådana platser är Unionstorget och ge-
nomfartsgatorna i tätorterna, där andelen hårdgjor-
da material är hög och andelen grönska är låg. I alla 
tätorter finns öppna gräsytor som saknar vegeta-
tion och upplevs som varma under heta dagar vilket 
ger lokalt högre temperaturer. 

Analyser av värmekarteringen visar att värmestrål-
ningen är hög vid flertalet av kommunens samhälls-
viktiga verksamheter, där riskgrupper vistas. Flerta-
let av förskole-, skol- och omsorgsverksamheterna  
uppger vid en genomförd kartläggning att de 
upplever problem med höga inomhustemperaturer 
som påverkar verksamheterna negativt, särskilt de 
verksamheter som är lokaliserade i äldre byggnader 
utan kylsystem eller utvändiga solskydd som marki-
ser. Verksamheterna uppger också att tillgången till 
svala och skuggiga utomhusmiljöer är låg. 

Urbana värmeöar kan uppstå i kommunens tätorter där andelen hårdgjorda ytor är stor och tillgången till vegetation 
är begräsad.
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Den stora mängden hårdgjorda ytor i tätorterna 
minskar markens förmåga att absorbera vatten. 
Med en ökad frekvens av långvariga regn kommer 
behovet av effektiv hantering av dagvatten att öka. 
Enligt Kävlinge kommuns skyfallskartering finns det 
lågpunkter inom tätorterna som översvämmas vid 
ett skyfall och påverkar både befintlig bebyggelse 
och samhällsfunktioner. För att minska skaderisken 
behövs ett kontinuerligt underhåll av kommunens 
fastigheter och rätt utformning av närmiljöerna 
för att förhindra att vatten blir stående intill bygg-
naderna. Dessutom behöver kommunen arbeta 
förebyggande genom att utveckla den tätortsnära 
grönstrukturen och utnyttja stora ytor, som parker 
eller fotbollsplaner, för att förhindra och temporärt 
hantera översvämningar. 

Kävlinge kommun står även inför utmaningar med 
stigande vattennivåer i både åar och hav. Återkom-
mande översvämningar längs Kävlingeån påverkar 
regelbundet låglänta områden, som våren 2024 då 
Kävlingeån svämmade över och orsakade bety-
dande översvämningar. Risken för återkommande 
översvämningar kommer att öka, något kommunen 
behöver ta hänsyn till i den fysiska planeringen. 

Dessutom förväntas havsnivån stiga, med upp till 1 
meter till år 2100 och tillfälliga höjningar på upp till 
3 meter under stormar. Detta kommer att påverka 
bebyggelsen längs kusten och längs vattendragen 
som mynnar ut i havet. 

För att skapa ett robust samhälle som kan möta 
klimatets utmaningar är det viktigt att ha en hel-
hetssyn. Genom samhällsbyggnadsprocessen ska 
Kävlinge kommun utforma boende- och vistelsemil-
jöer som är anpassade för ett förändrat klimat. Kli-
matanpassning ska inte bara ske vid nybyggnation, 
utan också inom den befintliga bebyggelsen för att 
säkerställa en hållbar utveckling. 

Påverkan på infrastruktur och teknisk 
försörjning
Vägnätet inom Kävlinge kommun består av statliga, 
kommunala och enskilda vägar där kommunens 
fysiska utveckling är beroende av ett välfungerande 
vägnät oavsett väghållare. Enligt underlag som kom-
munens skyfallskartering, Länsstyrelsens beräknade 
havsnivåhöjningar och MSB:s översvämningskarte-
ring över Kävlingeån finns ökade risker för att vägar 
och broar påverkas och översvämmas tillfälligt i 
lågpunkter vid extrema skyfall eller stigande vatten-
nivåer i hav och åar. Vid dessa översvämningstillfäl-
len kommer olika typer av vägar att ha olika priori-
tet. Inom kommunen riskerar bland annat samtliga 
järnvägsunderfarter, väg 108 och E6 att drabbas av 
översvämningar, med framkomlighetsproblematik 
som följd. Inom tätorterna finns det också en ökad 
risk för att infartsvägar till vårdboenden och lokaler 
där kommunen bedriver hemtjänst översvämmas 
och påverkar framkomligheten för vårdpersonal 
och räddningstjänst. Bland annat riskerar infartsvä-
gen till Billingshälls äldreboende att översvämmas. 
Järnvägsnätet kommer också att påverkas, med 
ökad risk för översvämningar i lågpunkter och för 
markras eller skred, särskilt i områden som Furu-
lund och Dösjebro. Dessa händelser kan resultera i 
trafikstörningar och förseningar som påverkar både 
resenärer och godstransporter. För att möjliggöra 
dagliga resor till arbete, skola, service och aktiviteter 
behöver framkomligheten längs prioriterade cykel-
vägar, vägar och järnvägar vara god inom Kävlinge 
kommun, oavsett förändringar i klimatet.

Tillgången till vatten, el och digital infrastruktur är 
en viktig faktor för både invånare och samhällsfunk-
tioner. En tillförlitlig digital infrastruktur är exempel-
vis viktig för skola, vård- och omsorgssektorn, med 
ökad användning av trygghetslarm, trygghetska-
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meror och luftkonditionering. I ett förändrat klimat 
ökar risken för skador på elledningar och kommuni-
kationssystem. Avbrott i elförsörjningen begränsar 
tillgången till information vid nödsituationer och 
ökar risken för negativa effekter på den digitala 
infrastrukturen. Ett längre elavbrott kan också 
påverka matförvaring och matlagning i kommunens 
skol- och omsorgsverksamheter samt tillgången till 
vatten, vilket kan leda till problem med vattenför-
sörjningen och att spola i toaletter.

I ett varmare och torrare klimat ökar risken för 
vattenbrist som kan leda till en ökad konkurrens om 
vattnet. De senaste årens torra somrar har orsakat 
ett lägre tryck i ledningarna sommartid, som en 
direkt följd av att dricksvatten används till mer än 
hushållsbehov. Likaså ökar risken för att grundvat-
tennivåerna sjunker och påverkar enskilda brunnar, 
framför allt under torrperioder.

liggande bebyggelse och infrastruktur negativt. 
Dagvattensystemet är redan belastat och kan vara 
otillräckligt för framtida nederbördsmönster, vilket 
utgör en utmaning då kunskapen om systemets 
kapacitet är bristfällig och påverkar planeringen av 
nya områden. Enligt MSB:s kartering över Kävling-
eån befinner sig Kävlinge reningsverk i riskzonen 
för översvämning från Kävlingeån vid extremt höga 
flöden, även om sannolikheten för detta är låg. 
Vissa delar av anläggningen ligger inom områden 
som kräver särskild uppmärksamhet för erosion, 
ras och skred, vilket måste beaktas vid en eventuell 
utbyggnad. 

Vid intensiva skyfall, där vatten snabbt avrinner från 
omgivande områden, riskerar tätorternas lednings-
nät att överbelastas. Detta resulterar i vattenansam-
ling på oväntade platser som kan påverka omkring-

Genom att successivt säkra viktig infrastruktur och 
implementera tekniska lösningar förbättrar Kävlinge 
kommun sin motståndskraft mot de utmaningar 
som ett föränderligt klimat för med sig.



13

Påverkan på naturmiljö och 
ekosystemtjänster 
Kävlinge kommuns naturområden är viktiga för in-
vånarnas och besökarnas rekreation, friluftsliv och 
välbefinnande. För att möta framtidens klimatutma-
ningar och samtidigt säkerställa naturens funktion 
som rekreativa områden, öka den biologiska mång-
falder och värna om ekosystemtjänster behöver 
kommunen aktivt vårda och utveckla dessa miljöer. 
Tätortsnära natur behöver tillkomma och befintlig 
utvecklas för att skapa en skyddszon till tätorterna 
vid skyfall och långvarigt regn. Samtidigt bidrar den 
tätortsnära naturen till att reglera stadens tempera-
turer och erbjuda invånarna svalka.

Klimatförändringarna kommer att påverka natur-
miljön, den biologiska mångfalden och ekosystem-
tjänster på olika sätt. Vissa arter riskerar att försvin-
na när deras livsmiljöer förändras eller försvinner, 
medan andra arter kan sprida sig till nya områden. 
Ett varmare klimat leder till längre vegetations-
perioder, lägre markfuktighet, värmeböljor, torka 
och ökad risk för bränder, vilket belastar flora och 
fauna. Ökad värme och torka lockar även fler till 
kommunens naturområden och hav, vilket belas-
tar miljön och den biologiska mångfalden. Särskilt 
utsatta är populära platser som Saxtorpssjöarna, 
Barsebäcks strand och Järavallen. Värmeböljor ökar 
också risken för förorenat badvatten på grund av 
snabbare bakterietillväxt och algblomning.

Längre vegetationsperioder innebär större åtgång 
av vatten, vilket kan ge problem för övrig vatten-
försörjning i ett torrare klimat, som exempelvis till 
privathushåll. Dessutom kan minskad nederbörd 
och ökad torka påverka vattenflödena vilket kan 
skada våtmarker, sjöar och vattendrag samt deras 
ekosystem. Vattenbrist kan också minska djurs 
överlevnad då de måste röra sig längre sträckor för 
att hitta vatten.

resultera i att kommunens naturstränder dragit sig 
tillbaka med upp till 50 meter till år 2034. Detta ho-
tar inte bara den biologiska mångfalden utan också 
tillgängligheten för friluftsliv. Här behöver Kävlinge 
kommun vara förutseende och arbeta med var 
eventuella reträttområden för naturen skulle kunna 
lokaliseras.

Översvämningar utgör en stor utmaning i ett 
förändrat klimat, särskilt i kustnära områden och 
Löddeåns mynning där flera av kommunens priori-
terade naturvärdesobjekt finns. Kustzonens unika 
flora och fauna innehåller värdefull natur som kan 
gå förlorad med stigande vattenflöden i vattendrag 
eller hav. Vid en meters havsnivåhöjning skulle 
stranden i Salviken stå under vatten, och vid tre me-
ters höjning skulle Barsebäcks mosse ligga under 
vatten. Kustlinjen påverkas redan idag av erosion, 
främst kring Barsebäcks strand som också påverkas 
vid en havsnivåhöjning på två meter. Erosionen kan 

Sverige, inklusive Kävlinge, står även inför utma-
ningar med att säkerställa tillgången till mat i en 
tid med både klimatförändringar och en växande 
befolkning. Bevarandet av jordbruksmark blir därför 
i sig en viktig klimatanpassningsåtgärd. Ett varmare 
klimat kan förlänga odlingssäsongen, möjliggöra 
odling av nya grödor och ge en ökad livsmedels-
produktion, vilket kan gynna både ekonomin och 
livsmedelsförsörjningen. Samtidigt ökar risken för 
torka och översvämningar, vilket kräver anpassning 
inom jordbruket.

Men med nya möjligheter följer också nya utma-
ningar. Risken för främmande och invasiva arter, 
skadeinsekter och sjukdomar ökar i takt med 
klimatförändringarna. Därför behövs en samlad bild 
över invasiva arter i kommunen. Ökad användning 
av bekämpningsmedel och gödsel kan leda till över-
gödning i vattendrag som Kävlingeån/Lödde å, vilket 
kan ha negativa konsekvenser för ekosystemen. 
Erosion och översvämningar hotar även jordbruk-
smarkens tillgång och kvalitet. För att hantera dessa 
utmaningar krävs strategier för hållbart jordbruk 
som anpassas till klimatförändringarna. 
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ÅTGÄRDER FÖR KLIMATAN-
PASSNING
För att Kävlinge kommun ska bli motståndskraftig 
mot ett förändrat klimat, med ökad risk för vär-
meböljor, skyfall och höjda vattenstånd, behöver 
klimatanpassningsinsatser bli en naturlig del av det 
dagliga arbetet med att utveckla och förvalta kom-
munen. När Kävlinge kommun bygger om-, till- eller 
nytt finns det goda möjligheter för kommunen att 
integrera klimatanpassningsåtgärder. Att planera 
tidigt för klimatanpassning är det mest kostnads-
effektiva alternativt, i stället för att göra insatser i 
efterhand i en redan bebyggd miljö. Insatser kom-
mer dock behöva göras i redan bebyggda områden 
där det finns ett behov av att mildra effekten av ett 
förändrat klimat. 

Att anpassa kommunen till klimatförändringar är ett 
långsiktigt arbete som behöver intensiveras. Mycket 
kan göras med kontinuerlig insats över tid, som en 
del av pågående processer. Kontinuerliga insatser 
för klimatanpassning kan integreras i hela samhälls-
byggnadsprocessen, från detaljplaner och genom-
förande till drift och underhåll. Här är det viktigt att 
lyfta kontinuerliga insatser och goda exempel som 
stöd och ge vägledning för hur kommunens olika 
verksamheter långsiktigt kan utveckla sitt arbete 
inom klimatanpassning. 

Åtgärdspunkter
Men det kommer även krävas riktade insatser, 
för att kraftsamla och agera utifrån de behov som 
finns. Med utgångspunkt i genomförda analyser 
och metoden kring risk- och sårbarhetsanalys har 
många åtgärdsförslag lyfts och identifierats. Ett 
arbete har skett för att sortera och prioritera vad 
som behöver göras. Kävlinge kommun lyfter här 
de åtgärder som prioriterats genomföras inom en 
snar framtid, 1–5 år, för att lindra effekterna av ett 
varmare eller blötare klimat. De presenterade åtgär-
derna är i huvudsak analyserande eller utredande 
där förslag på handlingsplaner och konkreta insat-
ser ska tas fram. Åtgärderna presenteras i två grup-
peringar, för att synliggöra prioritering och bedöm-
ning kring genomförande. Det kommer sedan vara 
en årlig planering för vad som är rimligt att starta, 
detta ska ses om en övergripande bruttolista att 
arbeta utifrån under de kommande åren. Uppdrag 
och budget för genomförande behöver säkerställas 
inom ramen för budget- och verksamhetsplanering-
en framöver. Vissa av åtgärdspunkterna kräver ett 
tydliggörande av kostnader för genomförande vilket 
då behöver tas med inom ramen för budgetarbete. 
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Grupp 1

Kartlägg och prioritera vilka befintliga detaljplaner som ligger inom risk 
för översvämning, höjda havsnivåer samt ras, skred och erosion. 

I kommunen finns det många äldre, gällande detaljplaner där kunskapen om riskerna för 
översvämning vid skyfall och havsnivåhöjning samt ras, skred och erosion idag är större än 
då detaljplanen togs fram. Planerna är dock fortfarande gällande, vilket kan bli utmanande i 
bygglovsskedet. För att utreda ansvaret vid en eventuell klimathändelse finns det i samband med 
kartläggningen även behov av att se över den mark som är planlagd som allmän plats, och där 
planen inte har genomförts, eller där allmän plats är ianspråktagen. Detaljplaner som behöver 
kartläggas finns främst i Barsebäcks hamn, Vikhög och Furulund. Med utgångspunkt från kart-
läggningen kan en handlingsplan tas fram avseende behov och prioritering av nya detaljplaner. 

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad.

Ta fram en åtgärdsplan och påbörja genomförandet av de gröna ringarna.
I kommunens översiktsplan pekas gröna ringar ut runt kommunens större tätorter med syfte att 
långsiktigt utveckla en mångfunktionell grönstruktur som hanterar ett framtida klimat. När tätor-
terna växer samtidigt som klimatet förändras behövs den tätortsnära grönskan för att förhindra 
avrinning från omkringliggande jordbruksmark och för att sänka temperaturen vid värmeböljor 
och därmed skydda bebyggelse och människor. Analysen visar att Kävlinge tätort kommer att 
påverkas i hög grad både vid ett skyfall och värmebölja samt att risk finns att bebyggelse och 
människor kommer att påverkas negativt. Det finns därför behov av att påbörja genomförandet 
av den gröna ringen runt Kävlinge tätort. En åtgärdsplan ska tas fram med förslag på åtgärder, 
utförande, prioritering, budget, tidsplan och etapputveckling. 

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad. 

Ta fram en åtgärdsplan och prioritering avseende offentliga platser i kom-
munens tätorter utifrån värme- och skyfallssynpunkt.

Platser med hög andel hårdgjord yta absorberar mer värme. Detta i kombination med en låg 
andel vegetation och skugga bidrar till en ökad risk för att värmeöar bildas. Det kan exempelvis 
vara torg, lekplatser eller stora hårdgjorda parkeringsytor. Vid stora mängder regn kan vatten 
ansamlas om avrinningen inte sker tillräckligt snabbt och i värsta fall blockera viktiga vägar och 
stråk samt ge skador på befintlig bebyggelse och infrastruktur. Det är fördelaktigt om vatten 
tillåts stå på ytor som kan översvämmas, så som parker eller idrottsplatser. För att få en samlad 
bild över vilka platser i kommunens tätorter som är utsatta vid höga temperaturer och vid mycket 
nederbörd behöver en fördjupad kartläggning och analys göras kring platser, behov och åtgärder. 
Kartläggningen ska bland annat göras utifrån värme- och skyfallskarteringen samt underlag kring 
krontäckningsgrad. Utifrån underlaget kan sedan en plan tas fram avseende behov av åtgärder, 
prioritering, budget, tidsplan och etapputveckling. 

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad samt sektor Arbetsliv och fritid.
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Genomför kartläggning av kapaciteten i kommunens dagvattennät.

Kommunen har som VA-huvudman en skyldighet att kunna ta emot volymer i dagvattensnätet 
som motsvarar ett 10–30-årsregn. Det är dock i dagsläget oklart hur mycket kapacitet det finns i 
delar av kommunens dagvattennät. För att kommunen ska kunna veta vilka åtgärder som behövs 
för att stärka nätet behöver en kapacitetsberäkning tas fram. Utifrån denna kan kommunen se-
dan ta fram en långsiktig plan för var större fördröjningsytor för dagvatten och skyfall strategiskt 
ska anläggas och var dagvattennätet eventuellt behöver stärkas. I utredningen bör det även ingå 
vilket nivåutlopp som ligger i förhållande till höjda vattenstånd i åar och hav.

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad. 

Ta fram en åtgärdsplan för befintliga samhällsfastigheter utifrån riskerna 
från värme och skyfall.

Befintliga kommunala samhällsfastigheter är till stor del inte anpassade för ett varmare klimat vil-
ket ger höga inomhustemperaturer. Dessutom finns det liten tillgång till skugga i anslutande ute-
miljöer. Analysen som gjorts visar vilka befintliga fastigheter inom förskola, skola och omsorg där 
höga inom- och utomhustemperaturer uppnås enligt värmekarteringen och enligt uppgifter från 
verksamheten. Det finns även fastigheter som ligger i lågpunkter och som riskerar att påverkas av 
översvämning vid skyfall eller långvariga regn. Utifrån gjord kartläggning och analys behöver näs-
ta steg tas i form av eventuellt fördjupade analyser men framför allt behövs en åtgärdsplan för de 
fastigheter som bedöms drabbas av klimatrelaterade risker med utpekande av behov åtgärder, 
prioriteringsordning, budget och tidsplan. Det är här centralt att skapa ett behagligt inomhus-
klimat vid varma dagar, säkerställa att utomhusmiljöerna möjliggör skuggiga områden och att 
skador på byggnader kan förhindras vid mycket nederbörd.

Ansvarig: KKB/KKL i samverkan med Sektor Utbildning, Sektor Omsorg samt Sektor Arbetsliv och 
fritid.

Integrera klimatanpassning i funktionsprogram för skola, förskola och omsorg.

För att skapa goda inom- och utomhusmiljöer som är anpassade efter dagens och framtidens 
klimat behöver hänsyn till klimatförändringarna tas med tidigt i planeringsprocessen vid ny- eller 
ombyggnation av lokaler inom kommunens verksamhet. Det är särskilt viktigt att hänsyn tas för 
de lokaler som barn och äldre vistas i. Kävlinge kommun utformar lokaler inom skola och förskola 
samt delvis inom omsorg utifrån funktionsprogram. Det finns behov av att integrera klimatan-
passning i funktionsprogrammen, där inom- och utomhusklimat, hållbarhet och gestaltning blir 
tydliga delar av programmen. Genom funktionsprogrammen ska kommunens grundläggande 
syn och ambition för respektive verksamhet utifrån ett förändrat klimat framgå. Det handlar till 
exempel om att skapa tillräckligt med skugga, byggnaders placering, materialval och att bevara 
befintliga träd och vegetation i så stor utsträckning som möjligt. 

Ansvarig: Sektor Styrning och stöd i samverkan med Sektor Utbildning, Sektor Omsorg samt Sek-
tor Arbetsliv och fritid.
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Kartlägg och ta fram en åtgärdsplan avseende utbredning av invasiva 
arter i kommunen. 

Med ett förändrat klimat och resvanor ökar risken för att främmande och invasiva arter sprids 
och breder ut sig i kommunen. Redan idag finns det utmaningar i kommunen avseende invasiva 
arter, det finns dock inte en samlad bild av nuläget. För att få en helhetsbild över vilka arter som 
finns i kommunen, var de finns samt vilka arter som riskerar att öka i utbredning och påverka den 
biologiska mångfalden negativt behöver omfattningen kartläggas. En åtgärdsplan avseende vilka 
åtgärder som behöver vidtas, prioritering, kostnader med mera behöver tas fram för att skydda 
känsliga arter och hindra vidare spridning.

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad. 

Grupp 2

Ta fram en åtgärdsplan med reträttvägar för naturområden som 
riskerar att översvämmas.

Med framtida höjda havsnivåer kommer delar av kommunens naturområden att översvämmas. 
Naturområden som översvämmas på grund av höjda vattenstånd kan påverka förutsättningarna 
för flora, fauna och den biologiska mångfalden negativt. För att hjälpa naturen och den biologiska 
mångfalden kan Kävlinge kommun behöva skapa reträttvägar. Kävlinge kommun behöver kart-
lägga vilka naturområden som kommer att påverkas och analysera hur de kommer att påverkas. 
Utifrån kartläggningen och analysen, kan sedan en åtgärdsplan tas fram avseende behov av 
åtgärder, prioritering, budget, tidsplan och etapputveckling.

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad. 

Kartlägg och ta fram en åtgärdsplan för vägar som påverkas inom 
kommunen utifrån risk för skyfall och höjda havsnivåer.

Kommunala vägar riskerar att översvämmas vid skyfall eller havsnivåhöjning. Översvämning 
av vägar påverkar framkomligheten för alla, men störst påverkan får det på tillgängligheten till 
viktiga samhällsfunktioner, där kommunens riskgrupper vistas. Likaså kommer framkomligheten 
för hemtjänst samt räddningstjänst att påverkas, vilket kan bli avgörande i en nödsituation. En 
översvämning av järnväg, de större riks- eller europavägarna påverkar både privatpersoner och 
företag som färdas längs sträckorna, men även Kävlinge kommuns invånare eftersom trafiken 
behöver ledas om. I dagsläget är det även oklart hur längre eller återkommande översvämningar 
påverkar hållfastheten på tunnlar och fundament. Kävlinge kommun behöver både själv och till-
sammans med berörd aktör kartlägga vilka vägar som berörs av en eventuell översvämning och 
analysera vilka vägar som är prioriterade att hålla framkomliga. Utifrån kartläggningen och analy-
sen, kan en åtgärdsplan tas fram avseende behov av åtgärder, prioritering, budget och tidsplan.

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad tillsammans med Sektor Omsorg och Trafikverket.
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Utred och ta fram en åtgärdsplan för områden där ett större antal 
fastigheter berörs av höjda vattenstånd eller skyfall.

Inom Kävlinge kommun finns risk att privata fastighetsägare och vägsamfälligheter påverkas 
av skyfall, höjda vattenstånd från både havet och kommunens åar, samt problem relaterat till 
erosion, ras och skred. Fastighetsägarna har ansvar för att skydda sina egendomar mot dessa 
klimatrelaterade hot, men i vissa situationer där många fastighetsägare drabbas kan kommunen 
behöva överväga att vidta åtgärder. Ett första steg är att förstå var dessa områden kan finnas och 
vilken påverkan som kan ske. Det är här viktigt att resonera kring kommunens arbete avseende 
att hantera ökade havsnivåer, utvärdera erosion längs Barsebäcksstrand, undersöka hur vägsam-
fälligheter påverkas vid höjda vattennivåer eller skyfall, och fastställa kommunens skyldigheter 
vid eventuella skred inom aktsamhetsområden, såsom Furulund. Dessa olika faktorer ska kartläg-
gas och analyseras. Därefter ska en åtgärdsplan utarbetas som innehåller förslag på kommunens 
åtgärder, prioriteringar, budget och tidsplan.

Ansvarig: Sektor Samhällsbyggnad. 

Ta fram riktlinjer för de som arbetar utomhus.

Med ett allt varmare klimat finns det risk för kommunens medarbetare som arbetar utomhus, 
framför allt vid värmebölja. Det finns ett behov av att uppdatera kommunens arbetsmiljöhand-
bok med rutiner för utförande av arbete vid varmare klimat, inom exempelvis skola, omsorg och 
samhällsbyggnad.

Ansvarig: Sektor Styrning och stöd.
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GENOMFÖRANDE OCH  
UPPFÖLJNING
För att bygga ett samhälle som kan möta framti-
dens utmaningar behöver Kävlinge kommun vara 
medveten och ha ett strategiskt förhållningsätt 
kring klimatanpassning. En plan leder inte i sig själv 
till action, utan det krävs initiativkraft, mod och 
uthållighet mot inriktningen att Kävlinge ska stå 
robust inför klimatförändringarna. 

om de angivna åtgärderna har uppnåtts eller ej och 
om ytterligare resurser behöver sätta in för att kun-
na genomföras. Kommunstyrelsen avser genomfö-
ra en uppföljning av klimatanpassningsplanen en 
gång per mandatperiod med en första uppföljning 
2027. Åtgärderna kan förslagsvis analyseras utifrån 
indikatorer Påbörjad, Ej påbörjad och Genomförd. I 
samband med uppföljningen kommer även åtgärds-
listan att revideras så att genomförda åtgärder kan 
tas bort och nya åtgärder som baseras på arbetet 
med risk- och sårbarhetsanalysen läggas till. Påbör-

Uppföljningen av klimatanpassningsplanens åtgär- jade åtgärder ska utvärderas och eventuellt ingå 
der är en viktig faktor för att planens inriktning ska i nästkommande åtgärdslista, antingen i befintlig 
kunna uppnås. Genom uppföljningen konstateras eller i ny form. 
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